
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：        年组装 7 万件喷枪新建项目            

承办单位（盖章）：  张家港立捷五金工具有限公司      

 

 

编制日期： 2019 年 2 月 

江苏省环境保护局制 

 

 

 



1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
*废水污染物削减量按产生量-接管量 

本项目新增生活污水 1440t/a，经化粪池预处理后与生产废水 0.24t/a 混合后，接

管张家港市给排水公司金港片区污水处理厂集中处理，达标后排入香山河，汇入张家

港河。全厂污水污染物总量控制指标（接管量）：COD0.72012t/a、SS0.576096t/a、氨

氮 0.0648t/a、TP0.01152t/a，最终排放量 COD0.072t/a、SS0.0144t/a、氨氮 0.0072t/a、

TP 0.00072t/a，接管量作为验收时的考核量，最终排放量已纳入张家港市给排水公司

金港片区污水处理厂总量内平衡。 

本项目固体废物全部得到有效处置，排放量为零。 

 



20 

建设项目工程分析 

主要工艺流程简述： 

喷枪组装工艺流程： 

领料单检验 组装清洗包装出货

订单 BOM 制造单+联络单 采购单 检收单 入库单

 

图 1  喷枪组装工艺流程 

甲方发来订单后，在计算机内建立 BOM 物料清单，计算机读出所涉及到的物料，打印

出制造单和甲方联络单，采购进行物料采购，采购完成入库，组装人员根据领料单到仓库

领料，将配件进行组装，检验，组装过程中若配件大小有偏差，在 CNC 设备上进行加工，

完成后的成品放入超声波中进行清洗（使用清水清洗），包装出货。 

主要污染工序： 

1、大气污染源分析 

本项目无废气产生。 

2、水污染源分析 

本项目不产生工业废水，仅产生员工生活污水。项目劳动定员 40 人，年工作 300 天，

根据《城市居民生活用水质量标准》（GB/T50331-2002）中江苏地区城市居民生活用水量标

准为 120~180L/人﹒d，每人每天用水以 150L/d 计算，则生活用水量为 1800t/a，生活污水

按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1440t/a，经化粪池预处理后，接管张家港市给排

水金港片区污水处理厂集中处置，达标后排入香山河，汇入张家港河，根据类比，结合本

项目废水类型测算，经化粪池处理后，主要污染物 COD：500mg/L，SS：400mg/L，氨氮：

45mg/L，TP：8mg/L。 

根据企业提供资料，清洗废水更换量为 30L/次，每一个半月更换一次，则清洗废水产

生量为 0.24t/a，主要污染物 COD：500mg/L，SS：400mg/L。 

表 23  本项目废水产生与排放情况表 

种

类 

废水

量

m3/a 

污染物产生量 
治理

措施 

接管/排放情况 最终外排量 排放方

式与去

向 
名称 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

接管

浓度

接管量 

t/a 

外排浓

度 mg/L 

外排量 

t/a 



21 

mg/L 

生

活

污

水 

1440 

COD 500 0.72 

化粪

池 

500 0.72 50 0.072 

张家港

市给排

水金港

片区污

水处理

厂 

SS 400 0.576 400 0.576 10 0.0144 

氨氮 45 0.0648 45 0.0648 5 0.0072 

TP 8 0.01152 8 0.01152 0.5 0.00072 

清

洗

废

水 

0.24 

COD 500 0.00012 

/ 

500 0.00012 50 0.000012 

SS 400 0.000096 400 0.000096 10 0.0000024 

3、噪声污染源分析 

本项目噪声源主要来自生产车间的 CNC 设备，超声波清洗设备和干燥箱，噪声源强为

70~85dB(A)，详见表 17。本项目为 8 小时单班制，夜间不进行生产活动，不产生噪声。 

表 24  本项目噪声源一览表 

序号 噪声源 位置 单台源强（dB） 台数 

1 CNC 设备 

生产车间 

<85 10 

2 超声波清洗设备 <85 1 

3 干燥箱 <85 1 

4、固废污染源分析 

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾和废切削液。 

生活垃圾：本项目定员 40 人，本项目员工生活垃圾产生指标按 0.5kg/人·d，则生活垃

圾产生量为 6t/a，委托环卫部门清运处置。 

废切削液：根据企业提供资料，废切削液产生量约 0.2t/a，委托有资质的单位处理。 

切削液桶：根据企业提供资料，废切削液桶产生量约 0.1t/a，委托有资质的单位处理。 

全厂固体废物全部得到妥善处置，能够做到零排放。 

a）固体废物属性判断 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）中固体废物的范围判定，本项目产

生的生活垃圾和废切削液均属于固体废物，判定情况见下表： 

表 25  建设项目副产品产生情况汇总表 

序

号 

副产品 

名称 
产生工序 形态 

主要

成分 

预测产生

量(t/a) 

种类判断 

固体废物 副产品 判断依据 

1 生活垃圾 生活 固态 / 6 √ / 《固体废物鉴别标

准 通则》

（GB34330-2017） 
2 废切削液 生产 液态 / 0.2 √ / 

3 废切削液桶 生产 固态 / 0.1 √ / 

根据《国家危险废物名录（2016）》以及危险废物鉴别标准，判定该固体废物是否属于



22 

危险废物，需进一步开展危险废物特性鉴别的，列出建议开展危险特性鉴别指标。建设项

目固体废物产生情况汇总见下表 26。 

表 26  营运期固体废物分析结果汇总表 

序

号 
名称 属性 

产生工

序 
形态 

主要成

分 

危险特性

鉴别方法 

危险特

性 

废物类

别 

废物 

代码 

估算产生量

（吨/年） 

1 生活垃圾 一般固废 生活 固态 纸、塑料 《国家危

险废物名

录》（2016

年） 

无 / 99 6 

2 废切削液 危险 生产 液态 / T HW09 900-006-09 0.2 

3 
废切削液

桶 
危险 生产 固态 / T/In HW49 900-041-49 0.1 

 



23 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 排放源 
污染物 

种类 

产生量 

t/a 

削减量 

t/a 
排放量 t/a 

排放速率

kg/h 
排放去向 

大气 

污染物 
/ / / / / / 大气 

水 

污 

染 

物 

废水 

类别 

污染物 

名称 

废水量 

t/a 

接管浓度

mg/L 

接管量 

t/a 

排放浓度

mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

生活污

水 

COD 

1440 

500 0.72 50 0.072 

经化粪池处

理后，接管张

家港市给排

水公司金港

片区污水处

理厂 

SS 400 0.576 10 0.0144 

氨氮 45 0.0648 5 0.0072 

总磷 8 0.01152 0.5 0.00072 

清洗废

水 

COD 

0.24 

500 0.00012 50 0.000012 

SS 400 0.000096 10 
0.000002

4 

   和 

电 电 

离 磁 

辐 辐 

射 射 

无 

固 

体 

废 

物 

污染物 产生量 t/a 编号 处理处置量 t/a 综合利用量 t/a 外排量 t/a 

废切削液 0.2 
HW09 

900-006-09 
0.2 0 0 

废切削液桶 0.1 
HW49 

900-041-49 
0.1 0 0 

生活垃圾 6 99 6 0 0 

噪声 
本项目噪声源主要来自生产车间的 CNC 设备，超声波清洗设备和干燥箱，噪声源强 70~85dBb

（A）。 

其他 无 

主要生

态影响 
无 



24 

环境影响分析 

一、施工期 

本项目不进行土建装修，只进行设备安装，故本次环评不对施工期污染工序及源强进

行分析。 

二、营运期环境影响分析 

1、大气环境影响分析 

本项目不产生废气。 

2、废水 

本项目产生工业废水和员工生活污水，生活污水产生量为 1440t/a，主要污染物 COD：

500mg/L，SS：400mg/L，氨氮：45mg/L，TP：8mg/L。工业废水产生量为 0.24t/a，要污

染物 COD：500mg/L，SS：400mg/L，经化粪池预处理后，接管张家港市给排水金港片区

污水处理厂集中处置，达标后排入香山河，最终汇入张家港河。 

张家港市金港镇污水处理厂位于金港镇镇山路北侧香山花苑东侧，目前处理范围包

括金港片区生活污水和部分工业废水。污水处理厂采用 DE 氧化沟+混凝沉淀过滤工艺，

污水经区域收集系统收集后提升送入污水处理厂，经一级提升泵房提升进入格栅沉砂池，

先经格栅去除漂浮物，再经沉砂池除砂。污水和从二沉池回流过来的污泥一起先进入预缺

氧反应器，可以充分利用进水中的碳源，把回流污泥中硝酸盐通过反硝化作用去除，避免

回流污泥中的硝酸盐影响厌氧区污泥的充分释磷，然后混合液进入厌氧区，在厌氧区充分

释磷并进行氨化；然后混合液进入 DE 氧化沟，通过对氧化沟一个周期内不同运行模式的

切换，合理开启曝气转碟并与水下推进器配合使用，实现好氧—缺氧反应，好氧反应行去

除 BOD5、硝化和充分吸收磷等，缺氧反硝化脱氮。后续的二沉池的功能为泥水分离，上

清液进入深度处理区，部分污泥回流至预缺氧段，部分剩余污泥排放。金港污水处理厂接

管标准按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中的 B 级标准，目前的处理效果可以达到《太湖地区

城镇污水处理厂及工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2007)中城镇污水处理厂

III 的排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标

准。 

张家港市金港污水处理厂于 2012 年 12 月建成投入运行，目前实际处理能力为 2.5

万吨/天，据统计金港污水处理厂已建项目接管水量约 1.6 万吨/天，余量约 0.9 万吨/天，



25 

本项目接管废水量很少（4.8 吨/天），且废水仅为生活污水，水质简单；金港污水处理厂

接管范围是金港镇生活污水和部分工业废水，本项目所在地为金港镇长山村，项目地污水

管网已经敷设完成，生活污水具备纳管条件，故本项目废水接管至金港污水处理厂是可行

的。 

综上所述，全厂正常情况下排水不影响受纳水体的水环境功能，对水环境保护敏感

目标影响较小，具有水环境可行性。 

3、噪声 

本项目噪声源主要来自生产车间的 CNC 设备，超声波清洗设备和干燥箱。噪声源强

为 70~85dB(A)（本项目夜间不生产）,采用的噪声治理措施有：设备采用低噪声型，采用

减振效果好的材质，通过墙体隔声、距离衰减等措施，噪声防治措施技术成熟，且效果明

显。 

根据资料和本项目声环境现状，以常规的噪声衰减和叠加模式进行预测计算与评价。

计算中考虑了隔声、吸声、绿化及距离衰减等因素，预测了在正常工作条件下设备噪声对

厂界的影响值。 

预测公式： 

◇  建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

∑
0

1.010
1

lg10
T

SLA
Aeq

T
L =

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i 声源在 T 时段内的运行时间，s 

◇  预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

        Leq =10lg（100.1Leqg +100.1Leqb ） 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。 

噪声预测结果见表 28。 

表 28  噪声预测结果 

编号 点位 
现状最大值 本项目贡献值 预测值 

执行标准 
昼 昼 昼 

N1 北厂界 51.6 46 52.6 3 类标准：昼间 65dB

（A） N2 东厂界 55.7 45 56.1 



26 

N3 南厂界 55.2 54 57.6 

N4 西厂界 53.6 57 58.6 

根据噪声监测及预测结果可知，昼间噪声排放可以达到 GB12348-2008《工业企业厂

界环境噪声排放标准》3 类标准要求，对环境保护目标的影响较小。 

4、固废 

本项目固废主要是生活垃圾、废切削液和废切削液桶，废切削液桶和废切削液企业

委托有资质的单位处理，生活垃圾委托环卫部门定期清理，项目固废处置率达到 100%，

不会造成二次污染。危险废物贮存场所并按照要求设置警告标志，危废包装、容器和贮存

场所应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）有关要求张贴标识；堆成基

础应当设置防渗，地面设置耐腐蚀保护层；危废堆场要防风、防雨、防晒；不相容的危险

废物不能对方在一起。 

表 25  固体废物利用处置方式评价表 

序号 名称 产生工序 属性 废物代码 产生量（t/a） 利用处置方式 

1 废切削液 生产 危险废物 
HW09 

900-006-09 
0.2 

委托有资质的单

位处理 

2 废切削液桶 生产 危险废物 
HW49 

900-041-49 
0.1 

委托有资质的单

位处理 

3 生活垃圾 生活 一般固废 99 6 环卫部门 

6、环境管理 

项目建成投入运营后，其环境管理是一项长期的管理工作，必须建立完善的管理机

构和体系，并在此基础上建立健全各项环境监督和管理制度。建议设立内部环境保护管理

机构，专人负责环境保护工作，实行定岗定员，岗位责任制，负责各生产环节的环境保护

管理，保证环保设施的正常运行。 

 



27 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 